¹⁷ La relazione del Minucci si trova edita in L. BAUER, *Die italienischen Kaufleute und ihre Stellung im protestantischen Nürnberg am Ende des 16. Jahrhunderts. (Zu einem Bericht an die Kurie vom Jahre 1593)*, «Jahrbuch für fränkische Landesforschung», 22, 1962, pp. 1-18.

¹⁸ Si veda, ad esempio, quanto scrive il nunzio residente a Praga presso la corte imperiale, Cesare Speciano, il 29 settembre 1592 in una lettera indirizzata a Clemente VIII: «[...] sono incredibili li mali effetti che causa nei nostri Italiani lo stare in questi paesi tanto corrotti, perché molti si guastano, ma quasi tutti perdono quell'horrore contra li heretici, che si ha costì, et questo per la pratica et domestichezza con la quale si tratta con tutti indifferente-mente, et in conseguenza si trovano in questo paese pochissimi di zelo nelle cose della nostra Santa fede, perché si snervano, et perdono il vigore con la continua pratica, et vengono ad estimare le cose che tanto importano, come sono quelle della fede, per leggiere, et finalmente ogn'uno vive come vuole». *La nunziatura di Praga di Cesare Speciano (1592-1598) nelle carte inedite vaticane e ambrosiane*, a cura di N. MOSCONI, 5 voll., Brescia, Morcelliana, 1966-1967, I, p. 165.

mercio e pratica con li eretici e scismatici, quando però si tratta della mercatura, come tanto necessaria al commercio humano, si eccettua dalle medesime leggi, e si permette con questi il trattare». ¹⁹

3. Nell'estate del 1596 Clemente VIII emanava una bolla che riguardava gli italiani che vivevano fuori d'Italia, e proibiva ad essi di risiedere là ove non fosse liberamente permesso il culto cattolico. ²⁰ Il provvedimento, in realtà, prendeva di mira soprattutto gli italiani che vivevano per ragioni di mercatura a Norimberga, «città tutta heretica perfidissima»; e in buona parte era dovuto alle insistenti pressioni che il nunzio presso l'imperatore – quel Cesare Speciano che, ricordiamo, tanto si adoperò per assicurare al Sant'Uffizio l'eretico fiorentino Francesco Pucci – aveva cominciato a fare fin dal suo arrivo a Praga nel 1592. ²¹ Proprio ai ministri

¹⁹ Lucca, Archivio di Stato, *Colloqui*, 10, p. 614.

²⁰ Per la bolla del 26 luglio 1596 («Quod Itali extra Italiam non habitent in locis, ubi liber et publicus cultus sive usus catholicae religionis non existat»), cfr. SIMONCELLI, *Clemente VIII e alcuni provvedimenti del Sant'Uffizio* cit., p. 133 e sgg.

²¹ «Quasi dal principio ch'io venni qua – scrive il nunzio il 6 agosto 1595 al cardinale di San Giorgio – mi diede grandissimo fastidio l'intendere che in Norimbergo, città tutta heretica perfidissima, non si permette alcuno esercizio catholico, et nelle case di molte famiglie catholiche che vi sono di mercanti, così lombardi come toscani, et d'altre nationi, et pur molti Italiani ogni dì vanno per starvi formatamente li quali dicono chiaramente che mai ponno udir messa se non vanno lontani XX o XXV miglia italiane, et questo lo fanno rare volte, né sentono predica catholica, et di continuo praticano domesticamente con heretici per occasione dei loro traffichi, et con quel pericolo che Vostra Signoria Illustrissima si può immaginare, et per se stessi et per altri quando ritornano in Italia [...]. Io non ho lasciato molte volte di farne scrupolo a molti di quelli che ci habitano, [...]. Et quantunque sin hora io non habbi fatto alcun frutto, non ho però lasciato di pensarci continuamente, et anche di trattarne con alcuni di quelli che stanno là, et che si mostrano più inclinati alla pietà, et dopo diversi discorsi et considerationi son venuto in parere di darne aviso a Vostra Signoria Illustrissima, et insieme dirle che sono informato da alcuni di essi mercanti che se Nostro Signore facesse una bolla generale da publicarsi da tutti i vescovi et prelati in Italia, et da essequirsi poi da loro et dalli inquisitori, nella quale sotto gravi pene si prohibisse ad ogni Italiano l'habitare et fermarsi se non per estrema necessità in dì di festa in città o luoco alcuno ove non sia esercizio libero della fede catholica, nominando particolarmente la città di Norimbergo, tenendosi per cosa indubitata che per fuggire questo incomodo seguiria una delle due infrascritte cose, o che quella republica (come è obligata per le leggi dell'Imperio) non impediria l'esercizio della nostra Santa religione, per non perdere l'emulamento che è grandissimo che cava quella città da tanti mercanti Italiani ricchi che vi habitano, riempendola di mercantie, dalle quali ne ritraggono datii grandi et altri utili, ovvero che li medesimi Italiani si risolveriano (et questo saria forse più facile) di partire di là et andare a Ratisbona». ACDF, St. St., M 4 - c, f. 229. Lo Speciano, vescovo di Cremona, fu nunzio a Praga dal 1592 al 1598. Per il suo ruolo nella vicenda del Pucci, cfr. P. CARTA, *Nunziature ed eresia nel*